宁环函〔2019〕284号

关于自治区政协十一届二次会议
第307号提案答复的函

毛明杰委员：

    您提出的关于组建可持续水环境与污染防治重点实验室的提案收悉，现答复如下：

    一、水环境与污染防治重点实验室基本情况

近年来，自治区科技厅依托宁夏大学组建了“宁夏水污染防治重点实验室”。2018年以来，自治区科技厅针对生态环保领域科技创新平合布局数量少，支撑环境治理保护、工业“三废”处理、农业面源污染及畜禽污染等关健、卡脖子技术研发水平弱等问题，深入全区相关领域企业、科研院所、高校进行调研，征集筛选了一批科技创新平台培育对象。围绕宁夏水环境和水污染治理，积极指导宁夏大学与相关企业、中国环境科学研究院南京所开展合作，共同搭建水污染防治领域的重点实验室，通过借外智引才，补齐环保领域人才团队优势不突出的短板。目前宁夏大学已与中国环境科学研究院南京所达成共建合作协议，将引进高精尖人才团队作为该实验室的技术支撑，实验室培育组建工作正在有序推进中。同时加强生态环保领域各类创新平合的建设，围绕重点产业、重点领域、重点学科，引导全区各类科技型企业、科研院所及高校在生态环保、资源高效循环利用等领域组建了一批工程技术研究中心、技术创新中心等平台。

下一步，自治区科技厅将优化整合各类创新创新平台，围绕环境保护与资源利用等领域重点布局建设一批创新平合，并列入“十四五”科技创新规划。同时充分发挥东西部科技合作机制，引导鼓励区内各企业、科研院校与区外科技强省、中科院、工程院等开展合作，在生态环保领域引进联合共一批新型研发机构。

自2002年以来，通过生态环境部验收并命名的重点实验室有10余家，其中包含“国家环境保护水环境模拟与污染控制重点实验室”、“国家环境保护湖泊污染控制重点实验室”、“国家环境保护地表水环境有机污染物监测分析重点实验室”。

申请建设重点实验室的单位应该具备条件之一是：有明确的研究方向和中、远期科研目标，学科方向属于环境科学发展前沿或优先发展领域，符合国家重点实验室建设规划；有坚实的学科基础，有原始创新能力，有承担国家重大科研任务的能力和业绩。目前，宁夏尚无一家通过生态部审批通过的重点实验室。

二、组建可持续水环境与污染防治重点实验室的建议

鉴于自治区生态环境厅目前无直属的环保科研单位，我们将积极挖掘本区的科技研发资源，建立“开放、流动、联合、竞争”的运行模式，申请中央、自治区资金支持，积极申报建设国家重点实验室。

    联系单位及电话：宁夏生态环境厅科技与财务处（0951）5160977

                        宁夏回族自治区生态环境厅

                             2019年6月19日

（此件公开发布）

抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

宁夏回族自治区生态环境厅办公室        2019年6月19日印发

2